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1. Wstęp

Głównym celem doradztwa rolniczego jest udzielanie pomocy rolnikom w celu 
zwiększenia konkurencyjności i dochodowości gospodarstw rolnych. Pomoc ta 
polega na udzielaniu rolnikom wsparcia edukacyjnego, pozwalającego rozwiązać 
ich aktualne problemy oraz przysposobić do samodzielnego rozwiązywania przy-
szłych. Instytucja doradztwa rolniczego kieruje swe usługi nie tylko do rolników, 
ale i innych mieszkańców terenów wiejskich. Ważnym jej zadaniem, w kontekście 
dążenia do wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich, jest kształtowanie po-
staw przedsiębiorczych wśród mieszkańców terenów wiejskich. Zakres przedmio-
towy zadań realizowanych przez publiczne i prywatne podmioty doradcze jest 
bardzo szeroki i obejmuje zarówno techniczne, ekonomiczne oraz środowiskowe 
aspekty funkcjonowania gospodarstw rolnych, jak i innego rodzaju przedsiębior-
czości na obszarach wiejskich. W metodyce doradztwa rolniczego wyróżnia się 
dwie formy organizacji działalności doradczej: indywidualną oraz grupową [Ku-
jawiński 2009]. Warto w tym miejscu podkreślić, że zarówno pierwsza, jak i druga 
forma może być realizowana z wykorzystaniem technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych1 (ang. ICT- Information and Communication Technologies).

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie możliwości wykorzystania 
nowoczesnych technologii internetowych i mobilnych w realizacji różnorodnych 
zadań w doradztwie rolniczym. 

1 ICT są to wszelkie działania, jakie wiążą się z produkcją i wykorzystaniem urządzeń tele-
komunikacyjnych i informatycznych oraz usług, które im towarzyszą [Kapela, Borusiewicz 2012].



Zastosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w doradztwie rolniczym 113

2. Przesłanki wprowadzenia technologii informacyjno-komunikacyj-
nych do polskiego doradztwa rolniczego

Współczesne rolnictwo, jako podstawowa gałąź produkcji materialnej, w celu 
świadomego i celowego sterowania procesami biologicznymi roślin i zwierząt, 
wymaga zdecydowanie większej wiedzy rolników aniżeli kilkanaście lat temu. 
Producenci rolni działają w coraz bardziej złożonej, konkurencyjnej rzeczywisto-
ści gospodarczej i muszą posiadać wiedzę nie tylko z zakresu technologii oraz 
technik wytwarzania w rolnictwie, ale również m.in. z ekonomii, prawa, ekolo-
gii, ochrony środowiska przyrodniczego. Istotne jest również to, że polski sektor 
rolniczy po 2004 r. znalazł się w nowym otoczeniu instytucjonalnym. Realizacja 
Wspólnej Polityki Rolnej (WPR), której celem jest lepsze wykorzystanie zaso-
bów produkcyjnych i poprawa konkurencyjności sektora rolnego w Unii Euro-
pejskiej, wiąże się z koniecznością zapewnienia dostępu producentom rolnym do 
właściwych i aktualnych informacji. Globalne oraz regionalne uwarunkowania 
rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich wymagają z jednej strony prowadzenia 
odpowiedniej polityki rolnej, z drugiej natomiast intensy�kują zmiany organi-
zacyjne w podmiotach doradczych. Jak wskazuje Adamowicz [2008] „globaliza-
cja jest procesem dynamizującym transfer innowacji i upowszechniania postępu 
technicznego, biologicznego i organizacyjnego”. Wraz z procesem globalizacji na-
stępuje rozwój nowoczesnych technik i technologii informacyjnych, które sprzy-
jają powstawaniu społeczeństwa informacyjnego. Potrzeby rolników w zakresie 
informacji są zaspokajane w dużej mierze przez podmioty i instytucje działają-
ce w otoczeniu rolnictwa. W polskich warunkach niezmiernie istotne są działa-
nia wykonywane w tym zakresie przez ARR, ARiMR, ANR oraz CDR i ODR-y. 
Bardzo ważną rolę w transferze wiedzy do rolnictwa pełni publiczne doradztwo 
rolnicze, które umożliwia dostęp rolnikom do zewnętrznych źródeł informacji 
niezbędnych do sprawnego zarządzania i racjonalnego wykorzystania posiada-
nych zasobów w gospodarstwie rolnym. We współczesnym doradztwie rolniczym 
wymiana informacji i przekazywanie wiedzy opierać się może w dużej mierze na 
technologiach informacyjno-komunikacyjnych.

Nowoczesne technologie informacyjne są stosowane we wszystkich sektorach 
gospodarki. W rolnictwie technologie informacyjne znalazły zastosowanie zarów-
no w produkcji roślinnej, jak i zwierzęcej. Jak wskazują Mueller i in., w obecnych 
czasach bez problemu można wskazać zastosowanie ICT w rolnictwie [Mueller, 
Joachimiak, Weres 2008]. Technologie informacyjne dostarczają użytkownikowi 
narzędzi, za pomocą których może on pozyskiwać informacje, selekcjonować je, 
analizować, przetwarzać a nawet zarządzać nimi [Sławiński, Gregier 2009]. Pro-
ducenci rolni mają możliwość wykorzystania nowoczesnych narzędzi wspomaga-
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jących podejmowanie decyzji, m.in. odnośnie nawożenia, ochrony roślin i żywie-
nia zwierząt gospodarskich. Szereg przykładów zaawansowanych technologii in-
formacyjnych (w tym informatycznych) stosowanych w rolnictwie można znaleźć 
w rolnictwie precyzyjnym. Dzięki technologiom informacyjno-komunikacyjnym 
rolnik może zdobywać i poszerzać wiedzę, nawiązywać kontakty z innymi produ-
centami, promować swoje wyroby i usługi, zamawiać niezbędne środki produkcji 
oraz załatwiać sprawy urzędowe [Heilig 2003].

Ważną przesłanką skłaniającą do wprowadzenia technologii informacyjnej 
w  rolnictwie jest postępująca informatyzacja obszarów wiejskich w Polsce. Ba-
dania GUS dotyczące wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych 
w Polsce wykazały poprawę wyposażenia w sprzęt komputerowy oraz dostęp do 
Internetu na obszarach wiejskich. Jak wskazuje Kalinowski [2011], tempo po-
większania się udziału gospodarstw domowych rolników, które wyposażone są 
w komputer, jest bardzo szybkie. Wyniki najnowszych badań wskazały, że w 2012 
r. 2 848 474 gospodarstw domowych na obszarach wiejskich (tj. 69,4%) wyposa-
żonych było w komputer, a 2 712 147 gospodarstw domowych na wsi (tj. 66,1%) 
miało dostęp do Internetu. Rozbudowa infrastruktury na obszarach wiejskich 
związanej z dostępem do Internetu powinna iść w parze z poprawą dostępu do 
elektronicznych źródeł informacji dla rolników oraz innowacyjnych możliwości 
komunikacji. Jak wskazują badania, Internet jest ważnym źródłem informacji dla 
rolników [Lorencowicz, Figurski 2008; Jaska 2013]. Z badań wynika, że produ-
cenci rolni wykorzystują Internet zarówno do celów komunikowania się i kore-
spondencji, jak i pozyskiwania informacji ogólnych i rynkowych.

Aktualnie nowoczesne technologie ICT i procesy digitalizacji są w niewielkim 
stopniu wykorzystywane w zakresie doradztwa rolniczego w Polsce. Niemniej 
jednak coraz częściej publiczne podmioty doradcze (WODR-y) a także niektó-
re prywatne, wdrożyły bądź wdrażają innowacyjne usługi umożliwiające m.in. 
nowoczesną formę komunikacji. Jako przykład można wymienić Wielkopolski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, który umożliwił rolnikom oraz 
mieszkańcom obszarów wiejskich korzystanie z nowej formy kontaktu z dorad-
cą rolniczym poprzez Elektroniczną Platformę Świadczenia Usług (EPSU). Nowa 
funkcjonalność umożliwia zadawanie pytań drogą elektroniczną, a usługa jest 
dostępna dla zarejestrowanych użytkowników. Nowoczesne technologie komuni-
kacyjne są również wdrażane w innych Ośrodkach. Łódzki Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego (ŁODR) realizuje projekt «e-Doradca ziemi łódzkiej», który zakłada 
budowę sieci teleinformatycznej i systemu umożliwiającego rolnikom z regionu 
łódzkiego korzystanie przez Internet z pomocy doradców rolniczych.
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3. Możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii ICT 
w doradztwie rolniczym

Internet oraz inne technologie mobilne mogą być wykorzystane do usprawnie-
nia procesów doradczych. Przykładowe obszary zastosowań technologii interne-
towych i mobilnych w doradztwie rolniczym przedstawiono na rysunku 1.

Rysunek 1
Podstawowe obszary zastosowań nowoczesnych technologii 

informacyjno-komunikacyjnych w doradztwie rolniczym

Źródło: Opracowanie własne.

E-learning jest formą kształcenia na odległość przy użyciu technologii elektro-
nicznych, w tym Internetu (kształcenie on-line). W literaturze przedmiotu wyróż-
nia się trzy podstawowe kategorie kształcenia w tej formie, tj. kształcenie synchro-
niczne, asynchroniczne i mieszane.  W procesie kształcenia rolników można wy-
korzystywać wszystkie wyżej wymienione kategorie, ale zdaniem autora interesu-
jąca jest zwłaszcza forma kształcenia mieszanego (blended-learning) [Hyla 2005]. 
Jest to zintegrowana forma kształcenia, łącząca formy kształcenia tradycyjnego 
(stacjonarnego) z elementami e-learningu. W procesie kształcenia wykorzystuje 
się różne techniki, m.in. komunikację za pośrednictwem poczty elektronicznej, 
czatu oraz forum dyskusyjnego. Niewątpliwą zaletą e-learningu dla słuchaczy jest 
dostęp do informacji w dowolnym czasie i miejscu, bez konieczności dojeżdża-
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nia do instytucji kształceniowej, oraz lepsze dopasowanie do ich potrzeb. Jest to 
szczególnie istotne ze względu na specy�kę pracy w rolnictwie (sezonowość). Ko-
rzyści z wprowadzenia e-learningu dla podmiotów doradczych to m.in. redukcja 
kosztów (oszczędność czasu, brak kosztów związanych z zapewnieniem szkoleń 
stacjonarnych itp.). E-learning może być wykorzystywany do doskonalenia za-
wodowego i dokształcania mieszkańców terenów wiejskich. Kursy e-learningowe 
podnoszące kwali�kacje pracowników rolnictwa mogą dotyczyć zarówno techno-
logicznych, technicznych i organizacyjnych aspektów produkcji rolnej (np. z dzie-
dziny inżynierii rolniczej, zarządzania produkcją), jak i umiejętności miękkich 
(tzw. psychospołecznych). Jest to istotne, gdyż nowoczesne doradztwo rolnicze 
powinno przekazywać nie tylko wiadomości, ale rozwijać umiejętności i kompe-
tencje mieszkańców terenów wiejskich.

Ważnym elementem nowoczesnego doradztwa rolniczego mogą stać się rów-
nież e-porady i konsultacje on-line. Nowoczesne technologie informatyczne 
umożliwiają korzystanie z usług konsultacji on-line zarówno w formie ust-
nego przekazu, jak i w formie pisanej. Ta druga możliwość, ze względu na 
zachowanie poczucia anonimowości, może być bardzo ważna z punktu wi-
dzenia producentów rolnych. Anonimowy kontakt z doradcą może opierać się 
na wymianie informacji za pośrednictwem forum dyskusyjnego.

E-bazy aktów prawnych to kolejne rozwiązania z zakresu nowoczesnego 
doradztwa. Internetowe bazy aktów prawnych dostępne z serwisów podmio-
tów doradczych powinny zawierać ustawy oraz rozporządzenia związane z za-
gadnieniami rynku rolnego. Istotne jest to, aby informacje z bazy zamieszczane 
były niezwłocznie po ich opublikowaniu oraz żeby były rzetelne i kompletne. Jak 
wspomniano we wstępie, producenci rolni aktualnie muszą posiadać bardzo dużą 
wiedzę w zakresie przepisów prawnych (w tym głównie mechanizmów wspól-
nej polityki rolnej, ochrony środowiska przyrodniczego, podatków oraz syste-
mu ubezpieczeń). Łacińska sentencja „ignorantia iuris (legis) neminemexcusat” 
- (nieznajomość prawa nikogo nie usprawiedliwia) jest aktualna we wszystkich 
obszarach aktywności człowieka, w tym również w rolnictwie. W tym kontekście 
umożliwienie i ułatwienie dostępu rolnikom do aktualnych przepisów prawnych 
na serwisach internetowych podmiotów doradczych jest bardzo istotne. Ważne 
jest nie tyle oferowanie dostępu do europejskich i krajowych przepisów prawnych, 
co możliwość skorzystania z rozbudowanej wyszukiwarki aktów prawnych (np. 
wyszukiwanie tematyczne według zagadnień oraz poprzez słowa kluczowe). 

E-forum internetowe to kolejny, bardzo istotny element nowoczesne-
go doradztwa. Jest to bardzo dobre miejsce do poszerzania wiedzy oraz do 
wymiany myśli i doświadczeń związanych z elementami uprawy roślin oraz 
chowem zwierząt gospodarskich. E-forum internetowe umożliwia stworze-
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nie wirtualnych wspólnot producentów rolnych, które oparte są na wspól-
nych zainteresowaniach. Istotne jest to, że wymiana poglądów na e-forum 
internetowym powinna być prowadzona pod nadzorem moderatora. Głów-
nym zadaniem moderatora jest dbanie o prawidłowy przebieg prowadzonych 
debat, w tym usuwanie wiadomości o obraźliwym charakterze lub niezgodnych 
z tematyką. 

E-wnioski to zarówno umożliwienie wypełniania i składania formularzy on-li-
ne, jak również pomoc przy wypełnianiu poszczególnych części wniosków. W tym 
miejscu oferować można także możliwość wydrukowania aktualnych wzorów for-
mularzy wniosków wraz z załącznikami. ICT w tym względzie odgrywać może 
kluczową rolę w zapewnieniu poprawności składanych wniosków i wygody wnio-
skodawców. Systemy informatyczne będące podstawą e-wniosków dotyczyć mogą 
opracowywania planów, analiz oraz innych dokumentów niezbędnych np. do po-
zyskiwania środków �nansowych z funduszy UE. 

ICT odgrywać może również kluczową rolę w poprawie dostępności rolników 
do informacji rynkowych. Ważny w tym kontekście jest dostęp do wiarygodnych 
źródeł informacji, który dać może podstawę m.in. do analizy opłacalności pro-
dukcji rolnej. W ramach nowoczesnego doradztwa rolniczego można oferować 
narzędzia informatyczne, które umożliwią obliczanie opłacalności uprawy po-
szczególnych roślin i chowu zwierząt występujących w gospodarstwie rolnym 
(wartości aktualnych i prognozowanych). Platformy informacyjne powinny za-
pewniać rolnikom i mieszkańcom terenów wiejskich dostęp do aktualnej, rzetel-
nej i w miarę możliwości pełnej informacji o sytuacji rynkowej, np. o środkach 
produkcji rolnej (ofercie rynkowej, cenach itp.). Informacja w rolnictwie sukce-
sywnie zyskuje na znaczeniu a w przyszłości głównym źródłem informacji dla 
rolników może być Internet [Pawlak 1999].

Przedstawione wyżej obszary zastosowań technologii internetowej należą do 
podstawowych i stosunkowo łatwych do wdrożenia w doradztwie rolniczym. 
Bardziej złożone są systemy i aplikacje wykorzystujące urządzenia mobilne, np. 
do informowania rolników o różnego rodzaju zagrożeniach (systemy wczesne-
go ostrzegania o chorobie/szkodnikach, ostrzeżenia pogodowe). Informacje tego 
typu mogą być wysyłane np. za pomocą powiadomień SMS. Warto podkreślić, że 
szerokie stosowanie urządzeń mobilnych (w tym głównie telefonów komórko-
wych) może być najskuteczniejszym narzędziem dotarcia do rolników z infor-
macją.

Wszystkie wymienione wyżej możliwości wykorzystania technologii interne-
towych i mobilnych w doradztwie rolniczym mogą stanowić uzupełnienie reali-
zowanych dotychczas działań w zakresie ICT (m.in. wykorzystania programów 
telewizyjnych i radiowych). Dla przykładu audycje radiowe dla rolników, które 
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umożliwiają dostęp do istotnych informacji (m.in. cen i relacji cenowych w rolnic-
twie, przepisów prawnych), mogą być powiązane z nowoczesnymi technologiami. 
Innowacje w tym względzie mogą polegać na umożliwieniu rolnikom zadawania 
pytań za pośrednictwem telefonów komórkowych (rozmowa, SMS) lub Internetu. 

4. Podsumowanie

Motorem procesów rozwojowych zachodzących w rolnictwie i na obszarach 
wiejskich jest w dużej mierze rewolucja technologiczna związana z wykorzysta-
niem technologii informacyjnych. Warto podkreślić, że potencjał ICT może być 
wykorzystany również w doradztwie rolniczym do lepszego zaspokajania potrzeb 
informacyjnych ludności wiejskiej (informacji ekonomicznej, technicznej i tech-
nologicznej, prawnej itp.). 

Aktualnie doradztwo rolnicze w Polsce w niewielkim stopniu wykorzystuje 
możliwości zastosowania nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyj-
nych. Przedstawione w niniejszym artykule możliwości wykorzystania ICT (m.in. 
e-learning, e-wnioski, e-bazy aktów prawnych) mogą przyczynić się do wzrostu 
sprawności działania doradztwa rolniczego. Wykorzystanie przez podmioty do-
radztwa rolniczego nowoczesnych technologii internetowych i mobilnych może 
posłużyć nie tylko do poprawy dostępu do aktualnych i wiarygodnych informacji 
dla rolników i mieszkańców obszarów wiejskich, ale również do wzrostu efek-
tywności działania podmiotów doradczych przy ograniczonych środkach. Wśród 
potencjalnych zalet wykorzystania ICT w doradztwie rolniczym wymienić należy 
m.in.: wygodę ich stosowania, korzyści skali oraz powszechniejszy dostęp.

Odnotowana w Polsce poprawa infrastruktury technicznej związanej z do-
stępem do Internetu na obszarach wiejskich powinna być podstawą rozwoju no-
woczesnego doradztwa rolniczego. Warto podkreślić, że poprzez wykorzystanie 
technologii internetowych i mobilnych producenci rolni mogą mieć dostęp do 
aktualnych informacji nie tylko o charakterze poznawczym, ale również i decy-
zyjnym. 
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